
 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 11 июня 1992 года N 116 
 
 

О Государственной инспекции по маломерным 
судам Российской Федерации 

 
 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 1992 года 
N 324 "О Государственной инспекции по маломерным судам Российской Федерации" 
 
приказываю: 
 
1. Включить в состав Минэкологии России Государственную инспекцию по маломерным 
судам Российской Федерации (ГИМС России). 
 
2. Республиканским в составе Российской Федерации, краевым, областным 
природоохранным органам, комитету экологии и природных ресурсов города Москвы, 
Госспецинспекции по охране моря и смежных водных путей Ленинградского региона и 
Специализированной морской инспекции Сахалинского региона Минэкологии России 
принять от территориальных органов жилищно-коммунального хозяйства и включить в 
свою структуру государственные инспекции по маломерным судам республик в составе 
Российской Федерации, краев, областей, городов Москвы и Санкт-Петербурга (включая 
спасательные станции, посты, маневренные поисковые группы, инспекторские участки) с 
их численностью работников, денежными средствами и ассигнованиями. 
 
Прием зданий, сооружений, оборудования, автотранспорта, плавсредств и другого 
имущества государственных инспекций по маломерным судам произвести безвозмездно. 
 
3. Установить, что государственные инспекции по маломерным судам республик в составе 
Российской Федерации, краев, областей, городов Москвы и Санкт-Петербурга обладают 
правом юридического лица и подчиняются как Главному управлению Государственной 
инспекции по маломерным судам Российской Федерации, так и территориальным органам 
по охране природы Минэкологии России. 
 
4. Государственной инспекции по маломерным судам Российской Федерации в своей 
деятельности руководствоваться Положением о Государственной инспекции по 
маломерным судам РСФСР, утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 
13 февраля 1985 года N 65, а также нормативно-правовыми и нормативно-методическими 
актами бывших Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР и 
Государственного комитета РСФСР по жилищно-коммунальному хозяйству, 
регламентирующими деятельность Государственной инспекции по маломерным судам 
Российской Федерации, до их отмены или изменения в установленном порядке. 



 
5. Разрешить Государственной инспекции по маломерным судам Российской Федерации 
пользоваться имеющимися гербовыми печатями и штампами до изготовления новых 
образцов. 
 
6. Главному управлению Государственной инспекции по маломерным судам Российской 
Федерации (Голубев) и Главному финансово-экономическому управлению (Качкова): 
 
представить в 10-дневный срок руководству Министерства на утверждение штатное 
расписание Главного управления Государственной инспекции по маломерным судам 
Российской Федерации Минэкологии России; 
 
согласовать с Министерством финансов Российской Федерации порядок зачисления 
поступающих сумм средств за выполняемые Государственной инспекцией по 
маломерным судам Российской Федерации работы; 
 
решить вопрос о выделении на II полугодие 1992 года ассигнований из республиканского 
бюджета Российской Федерации на финансирование деятельности Государственной 
инспекции по маломерным судам Российской Федерации; 
 
разработать Прейскурант тарифов на работы, выполняемые Государственной инспекцией 
по маломерным судам Российской Федерации, и до 1 сентября 1992 года представить 
руководству Министерства на утверждение. 
 
7. Главному управлению Государственной инспекции по маломерным судам (Голубев), 
Главному управлению организации экологического контроля и анализа (Львов) и 
Главному управлению биологических природных ресурсов (Амирханов) в месячный срок 
внести предложения о порядке взаимодействия по вопросам охраны окружающей среды и 
государственного контроля за охраной и использованием рыбных ресурсов. 
 
8. Начальнику Главного управления Государственной инспекции по маломерным судам 
Российской Федерации Д.Н.Голубеву разработать и до 1 августа 1992 года представить в 
Минэкологии России на утверждение Положение о Главном управлении Государственной 
инспекции по маломерным судам Российской Федерации. 
 
9. Государственным инспекциям по маломерным судам республик в составе Российской 
Федерации, краев, областей, городов Москвы и Санкт-Петербурга в месячный срок 
представить в Главное управление Государственной инспекции по маломерным судам 
Российской Федерации на утверждение согласованные с территориальными комитетами 
экологии и природных ресурсов положения о территориальных государственных 
инспекциях по маломерным судам. 
 
10. Главному управлению материального, социально-хозяйственного обеспечения и 
капитального строительства (Вершков) в недельный срок выделить помещение для 
размещения работников Главного управления ГИМС России в количестве 14 человек и 
подсобное помещение для хранения бланков строгой отчетности. 
 
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 



Первый заместитель Министра А.Ф.Порядин 
 
 
 
Текст документа сверен по: 
официальная рассылка 
 
 
 


	МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПРИКАЗ  от 11 июня 1992 года N 116   О Государственной инспекции по маломерным судам Российской Федерации

